

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۲۴

محمد انور اختر

د يهودو عادلانه جگړې (څلورمه برخه)



(په غزه کې د اسراييلو وحشي وژني)

د اسراييلو جگړه مار خدای يهودو جگړې ته درومي: (۲)

يوشع د نون زوی، د موسی مرستیال او د موسی د جگړو قوماندان ؤ، نوموړی تر ټولو اسراييلو لوی بې رحمه او ظالم کس ؤ، يوشع د موسی له مرگه وروسته د هغه ځای ناستی او د اسراييلو مشر وټاکل شو، يوشع ته د اسراييلو خدای يهودو د موسی په څېر دنده سپارلې وه چې د کنعان اوسيدونکي قتل عام کړي او د يهودو لخوا ورکړل شوي (موعده) ځمکه لاندې کړي.

د يوشع ټولې جگړې وحشيانه او نانساني وې چې د خپل خدای يهودو په امر بې ترسره کړي دي. د اسراييلو له خرافاتو يوه دا ده چې يهودو د يوشع په غوښتنه د جگړې پر مهال په آسمان کې لمر او سپوږمۍ دروي. يوشع په داسې حال کې له يهودو خدای سره خبرې کوي چې د انسان په بڼه توره په لاس ولاړ دی او هغه ته سجده کوي. د اسراييلو په لرغوني کتاب (عهد عتيق) کې وروسته د شريعت له پنځو کتابونو څخه، شپږم کتاب د (يوشع) په نوم دی. په نوموړي کتاب کې د نورو مسايلو ترڅنگ د يوشع لخوا د وحشيانه جگړو يادونې راغلي دي، يوشع د جگړې پر مهال له يهودو سره ليدنه کوي. «کله چې يوشع د اريحا ښار ته نږدې شو، سترگې يې په يو **توره ايستلي سري** ولگيدې، يوشع د هغه پر لوري ورغی تپوس يې وکړ، دوست يې که دښمن؟ هغه سري يوشع ته وويل: زه د يهودو خدای د لښکر مشر يم. يوشع سجده

د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پلزووالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

وکره او ورته ويې ويل: هر ډول امر چې لري خپل مريې (بنده) ته يې وکړه. هغه يوشع ته وويل: خپلې دې وباسه، ځکه چې په کوم ځای چې ته ولاړ يې سپيڅلی دی، يوشع اطاعت وکړ. ¹ (د يوشع کتاب ۵ باب ۱۳ تر ۱۵ آيت پورې)

د اسراييلو جگرمار خدای يهوه له يوشع سره په ټولو جگړو کې مل و او د اسراييلو پر پلوی يې رنگارنگ جگړې کولې، هغه مهال چې يوشع د سوريې په جنوب لويديځ کې په جگړه لگيا و، نو «کله چې دبنمن بيتحورون ته ورسيد **يهوه له آسمانه پر دوی زبیره رلی راوړوله**... او د دوی ډېر کسان يې ووژل، د رلی له امله د وژل شويو کسانو شمېر له هغې ډېر و چې د اسراييلو په نورو وژل شوي وو. سره له دې چې اسراييلو د بنمن ځواکونه تر څارنې لاندې نيولي وو او هغوی کمزوري شوي وو خو يوشع د بني اسراييلو پر وړاندې له يهوه غوښتنه وکړه ويې ويل: اي لمره! د جبعون [بنا] پر سر او اي سپورمې! د ايلون درې پر سر له خپل حرکت ودرېږئ. لمر او سپورمې تر هغې پورې ځای پر ځای ولاړ وو چې اسراييلو خپل دبنمنان له منځه يوړل او لمر ټوله ورځ د آسمان په منځ کې له حرکت څخه پاتې و، د لمر او سپورمې دا ډول دريدل چې د يو انسان د غوښتنې پر بنسټ رامنځ ته شوي وو، هېڅکله نه دي ليدل شوي او نه به وليدل شي. په حقيقت کې **دا يهوه خدای و چې د بني اسراييلو لپاره جگړيده**.» (يوشع: ۱۰/۱۱ تر ۱۵ پورې)

يوشع اسراييلو ته د دوی د ځانگړي خدای يهوه د هغو کړنو يادونه کوي چې د اسراييلو له دبنمنانو سره يې د يو بي رحمه کس په څېر ترسره کوي، د يوشع په کتاب کې د اموري د پنځو پاچاهانو يا د سيمو د مشرانو په اړه وايي چې وروسته له هغې چې په جگړه کې يې ماتې وخوړه نو هغوی په يو غار کې پټ شول، يوشع هغه پنځه تنه پاچاهان له غاره راويستل. «يوشع د اسراييلو ټول سړي راغوښتل، هغه مشران چې له ده سره وو، هغو ته يې امر وکړ چې خپلې پښې د دغو پنځو پاچاهانو پر غاړو کېږدئ او هغوی همداسې وکړل، بيا يې خپلو کسانو ته وويل چې له چا مه ډارېږئ او خپل جرأت له لاسه مه ورکوئ، بلکې ځواکمن او شجاع اوسئ **ځکه چې يهوه خدای ستاسو له ټولو دبنمنانو سره دا ډول چلند کوي**.» (يوشع: ۱۰-۲۴-۲۵)

د يرغلگرو اسراييلو سره په جگړو کې د دوی جنګي خدای يهوه يو ځل بيا د خپل قوم لپاره پر بناونو او سيمو تېرې کوي، خلک وژني او ځمکې ترې نيسي، وروسته له هغې چې يوشع د اموري پنځو پاچاهانو ته ماتې ورکړه نو پر څو بناونو يې پرله پسې بريدونه وکړل، د مقيدې (مقيده) بنا يې اشغال کړ، بيا يې پر (لبنه) بريد وکړ او هغه يې لاندې کړ، وروسته يې د (لاخيش) پر بنا بريد وکړ. يوشع د يهوه په امر پر (عجلون) بريد وکړ، د حبرون، دبیر، بناگوتي يې ونيول او ټول اوسيدونکي يې قتل عام کړل.

1: د دې لپاره چې اسراييلي حاخامان خپل خدای يهوه ته د لوی څښتن مقام ورکړي، د پورته آيتونو په تفسير کې، توره په لاس سرې يې پرېنښته بللې چې دا ډول تفسير سم نه ښکاري، په دې دليل چې د يهوه د لښکر مشر پخپله يوشع و، د اسراييلو په ديني کتابونو کې پرته له يهوه څخه انسان، پرېنښتي يا بل چا ته سجده کول منع دي او سزا يې مرګ ده. له بل پلوه يوشع ځان د اسراييلو پېغمبر او نبي بولي، له دې کبله يوشع هېڅکله هم بې له يهوه بل چا ته سجده نه کوي او پرته له يهوه خدای څخه د پرېنښتو بندهګي هم نه کوي، په دې بنسټ ويلی شو چې يوشع د خپل ځانگړي جگرمار او خيالي خدای يهوه سره چې د سري په بڼه څرګند شوی و، مخامخ شوی دی.

2: د يوشع او اسراييلو دا ډول افسانې چې يهوه د خپل قوم لپاره لمر او سپورمې درولي وو امکان نه لري، يهوه چې د اسراييلو يو خيالي خدای و نه شي کولی دا ډول کړنې ترسره کړي، د لمر يا سپورمې درول يوازې د لوی څښتن الله تعالی واک دی چې د ټولو کایناتو خالق دی.
﴿هُوَ الَّذِي خَلَقَ اللَّيْلَ وَالنَّهَارَ وَالشَّمْسَ وَالْقَمَرَ ۗ كُلٌّ فِي فَلَكٍ يَسْبَحُونَ﴾
ژباړه: «هماغه الله دی چې شپه، ورځ، لمر او سپورمې يې خلق کړل چې هر يو پر خپل مدار حرکت کوي او گرځي.»
(د انبياء سورت: ۳۳)

لمر، سپورمې او ځمکه په حرکت کې دي ځمکه او سپورمې دوه ډوله حرکتونه لري چې يو يې وضعي او بل يې انتقالي حرکت دی، ځمکه په ۲۴ ساعتونو کې پر خپل چاپېر گرځي او دغې حرکت ته وضعي حرکت وايي، د ځمکې انتقالي حرکت د لمر چاپېره ترسره کيږي چې يو کال وخت نيسي او څلور فصلونه جوړوي. سپورمې د ځمکې په شاوخوا باندې خپل انتقالي حرکت په ۲۹ ورځو، ۱۲ ساعتونو او ۲۴ دقيقو کې بشپړوي او د ځمکې په څېر د لمر پر شاوخوا تاوېږي. ساينس پوهان وايي چې لمر هم په حرکت کې دی او پر خپل محور تاوېږي... خو په داسې حرکت کې نه دی لکه اسراييلو چې ليکلي دي، شپه او ورځ د ځمکې د چورليدو له امله رامنځ ته کيږي نه د لمر د حرکت له امله.

د پانې شمېره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپل و لولئ

«د اسراییلو قوم ته لکه څرنګه چې یهوه امر کړی ؤ، د هغې سیمې ټول استوګن یې ووژل، له قاشد برنیغ تر غزې، جوشن او جبعون پورې یې ټول خلک ووژل، دغه ټولې بریايو په یو ځلي لښکرګشي کې له دې امله ترسره شوي چې **د اسراییلو خدای یهوه د خپل قوم لپاره جګړه کړې»** (یوشع: ۱۰/۴۰ تر ۴۳ پورې)

وروسته له ډېرو کلونو چې یوشع ډېر بې ګناه خلک وژلي وو، نوموړی هم زور شوی ؤ خو بیا هم د بې ګناه خلکو د ځمکو د غصب کولو فکر یې په سر کې ګرځیده. د یوشع په کتاب کې د یوشع د وصیت تر سرلیک لاندې راغلي دي چې «یوشع اسراییل راوغوښتل و یې ویل: څه چې ستاسو خدای یهوه ستاسو لپاره تر سره کړل تاسو ولیدل، **هغه په خپله ستاسو له دښمنانو سره جګړې وکړې**. کومې ځمکې چې تاسو نیولي دي او هغه ځمکې چې لا مو نه دي نیولي، تاسو ته مې لا دمخه وېشلي دي، دا ټولې ځمکې چې **(د اردن سیند څخه د مدیترانې تر لوی سیند پورې پرتې دي)** ستاسو دي، لکه څرنګه چې یهوه خدای ژمنه کړې ده، دغه قبیلې چې په دې سیمه کې پاتې دي یهوه به یې په خپله له دغې ځمکې وشړي چې بیا به تاسو پکې استوګن شئ.» (یوشع: ۲۳/۳-۴-۵)

یوشع د خپل وصیت په اوردو کې په ډېر افراط سره زیاتوي چې «ستاسو هر یو تن کولی شئ چې د دښمن له زرو کسانو سره جګړه وکړئ او هغوی مات کړئ، ځکه چې **ستاسو خدای یهوه لکه څرنګه یې چې ژمنه کړې ده، ستاسو پر ځای په خپله جګړه کوي**» (یوشع: ۲۳/۱۰-۱۱)

کله چې فلسطینیانو پر اسراییلو د برید تکل وکړ نو اسراییل سختې وېرې اخیستي وو، اسراییلو له سمویل له نیې غوښتنه وکړه چې یهوه خدای ته د مرستې دعا وکړي تر څو له فلسطینیانو یې وژغوري، سمویل دعا وکړه «هغه مهال چې سمویل پر قربانۍ بوخت ؤ، فلسطینیان جګړې ته راغلل خو **یهوه خدای له آسمانه د پرکې (برېښنا) په څېر غورزی پرې وکړ**، فلسطینیان خواره شول او اسراییلو ماتې ورکړه.» (د سمویل لومړی کتاب: ۷/۱۰)

هغه مهال چې د اسراییلو د یهودا³ پاچا یهوشافاط خبر شو چې موآبیان او عمونیان برید پرې کوي، نو هغه د موآبیانو او عمونیانو پر وړاندې د جګړې او دفاع ځواک نه درلود، نو له یهوه خدای څخه د مرستې غوښتونکی شو، دا وخت د یهوه روح پر یو تن یحزییل نومي کس باندې کېناست او ویې ویل: «ای د یهودا او اورشلیم خلکو! ای یهوشافاط پاچا! ماته غور شئ! یهوه خدای وايي: مه ډار پرئ! د دښمن له دغه ځواکمن لښکر څخه مه وېر پرئ ځکه چې تاسو جګړه نه کوئ بلکې **ستاسو پر ځای زه جګړه کوم**. سبا له هغو سره د مقابلې لپاره ولاړ شئ... ای د یهودا او اورشلیم خلکو! اړتیا نه شته چې تاسو له هغوی سره جګړه وکړئ، یوازې هلته ولاړ اوسئ او منتظر پاتې شئ، هغه مهال به وینئ چې یهوه خدای تاسو څرنګه ژغوري. مه وېر پرئ او خپله روحیه مه بایلئ، له دښمن سره د مقابلې په موخه ولاړ شئ چې **یهوه خدای ستاسو سره دی**» (د تاریخ دویم کتاب: ۲۰/۱۵-۱۶-۱۷)

«کله چې ګاونډیو قومونو واوریدل چې **خدای یهوه د اسراییلو له دښمنانو سره جګړه کړې دی**، نو د یهوه خدای وېره پر هغو کېناسته.» (د تاریخ دویم کتاب: ۲۰/۲۹)

هغه مهال چې د آشور پاچا سنحاریب پر اورشلیم د برید تکل وکړ نو د یهودا پاچا حزقیای، اسراییل راټول کړل او ډاډ یې ورکړ چې له آشوریانو ونه ډار شي، هغه وویل: «زرهور او ځواکمن اوسئ، د آشور له پاچا او د هغه له لوی لښکر څخه وېره مه کوئ، هغه [یهوه خدای] چې له مور سره دی، د آشور له پاچا څخه ځواکمن دی، د آشور پاچا له ځان سره لوی لښکر لري، هغوی یوازې انسانان دي، بل څه نه دي **خو له مور سره زموږ خدای یهوه مل دی چې له مور سره مرسته کوي، او زموږ لپاره جګړه کوي**» (د تاریخ دویم کتاب: ۳۲/۷-۸)

د یهودانو د اشعیا په کتاب کې (د مصر لپاره پیغام) تر سرلیک لاندې وړاندوینه شوي ده چې د اسراییلو خدای له مصریانو سره جګړې ته راځي: «**یهوه خدای په ګرندی ورپخ سپور شوی دی، د مصر جګړې ته راځي**، د مصر بټان د ده پر وړاندې لږزیږي او د مصریانو زرونه له وېرې ضعف کوي. یهوه خدای وايي: مصریان به د یو بل پر ضد واچوم، تر څو ورور له ورور؛ ګاونډی له ګاونډي؛ ښار له ښار او هېواد له هېواد سره و جګړې یزي.» (د اشعیا کتاب: ۱۹/۱-۲)

په ۵۳۸ مخزېږدیز کال کې چې اسراییل په بابل کې له اسارت څخه د پارس د واکمن کوروش لخوا خوشي شول او اورشلیم ته ستانه شول، نو ذکرېا چې یهود یې خپل نبي بولي، اسراییلو ته هیله بښونکې وړاندوینې کولې چې د دوی خدای یهوه به بیا د خپل قوم په ننگه ودریږي، د اسراییلو له دښمنانو سره به جګړې وکړي او د اسراییلو قوم به نېکمرغه شي: «**یهوه خدای به خپل قوم د جګړې پر مهال رهبري کړي، خپل غشي به د آسماني برېښنا په څېر خوشي کړي**،

3: د اسراییلو حکومت د دوی د ځانغوښتنو او خپل منځي جګړو له امله په دوو برخو: اسراییل چې پلازمینه یې سامره او یهودا چې پلازمینه یې اورشلیم ؤ؛ وېشل شوی ؤ.

د پانو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پلازوالې د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

یهوه به د جگړې برغو (شیپور) وغږوي او د بُرېکې په څېر چې د جنوبي دښتې څخه پورته کیږي، له دښمن سره د جگړې لپاره ورشي، هغه به له خپل قوم څخه ساتنه وکړي، هغه به د اسراییلو دښمنانو ته ماتې ورکړي او تر پښو لاندې به یې کړي، د بریا خوند به وڅکي او د بنیادی شور به پورته شي، خپل دښمنان به ووژني او ځمکه به د هغوي پر وینو ډکه کړي. په هغه ورځ به د دوی خدای یهوه د شپون په څېر (چې له خپلې رمې څخه ساتنه کوي) خپل قوم وژغوري، هغوی به په بنکلي او ښېرازه ځمکه کې لکه په تاج کې د جواهراتو غوندي وځلیري او د حاصلاتو او شرابو زیاتوالی به ځوانان خوشاله کړي.» (د نکریا کتاب: ۱۴/۹ تر ۱۷ پورې)

«زه چې یهوه خدای یم، د اورشلیم له خلکو به ساتنه وکړم، د دوی کمزوری کس به د داؤد پاچا په څېر ځواکمن وي او د داؤد سلطنتي نسل به د یهوه خدای او د خدای د پرېستو په څېر د دوی پر وړاندې درومي، زه غواړم ټول هغه قومونه چې د اورشلیم جگړې ته راځي له منځه یوسم.» (نکریا: ۹-۸/۱۲)

یهودان چې کله له خپل خدای یهوه څخه غوښتنه کوي نو داسې دعا نه کوي لکه لوی څښتن ته چې دعا کیږي، دوی هغه ډول دعا کوي لکه له یو ځواکمن پهلوان (امیر کروړ) څخه چې مرسته غواړي: «ای یهوه خدایه! زما له دښمنانو سره دښمني وکړه، هغوی چې له ما سره جگړه کوي ته ورسره وجگړېږه، خپل ډال واخه زما مرستې ته راشه، خپله نېزه په لاس کې ونیسه، د هغو کسانو لاره وتړه چې په ما پسې رادرومي، ما ته ډاډ راکړه چې ما به وژغورم... ای خدایه ته په هر څه پوهیږي نو داسې غلي مه کېږي، ای یهوه خدایه! له ما لرې مه اوسه، خدایه پورته شه او عدل وکړه او زما له حقه دفاع وکړه.» (د مزامیر کتاب: ۳۵-۱-۲-۳؛ ۲۲-۲۳)



(غږه: اسراییل د انسانیت دښمنان)

نېټه: ۱۴۰۲/۹/۲ ل.

نور بیا

د پانو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پلر والي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ